
QUARTA-feiRA, 26 de NOVeMBRO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
FISP, CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 E A EMPRESA L. RORIZ 
ELETRO E  ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ Nº 09.254.576/0001-50.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 330 (TREZENTOS E TRINTA) AR 
CONDICIONADOS TIPO JANELA , 10.000 BTU´S E 30 (TRINTA) 
AR CONDICIONADOS TIPO JANELA 7.500 BTU´S, PERFAZENDO 
UM TOTAL DE 360 (TREZENTOS E SESSENTA), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL.
Vigência: 24/11/2008 a 23/11/2009
Valor: R$ 282.930,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA REAIS).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407, NATUREZA 
Nº 449052, APOIO ÀS ATIVIDADES DA POLÍCIA CIVIL.
Fonte de Recurso: 0141.
Foro: BELÉM.
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Endereço do Contratado: RUA 125, Nº 30, CASA 02 - SETOR 
SUL, GOIÂNIA-GO, CEP: 74.093-070.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 013/2006-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento continuos de Gêneros 
Alimentícios para o IESP, referente aos Convênios nº 001/2006-
AP e 001/2007-RN.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 183.720,00 (Cento e Oitenta e 
Tres Mil, Setecentos e Vinte Reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2006-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa P. E. Lobo de Melo, CNPJ nº. 
05.298.820/0001-25.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Em razão da diminuição 
do numero de alunos dos Estados do Amapá e Rio Grande do 
Norte a serem atendidos com os gêneros alimenticios, e com 
fundamento no art. 65, §2º, II da Lei nº. 8.666/93.
Valor: R$ R$ 114.748,20 (Cento e Quatorze Mil, Setecentos e 
Quarenta e Oito Reais e Vinte Centavos).
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 17/11/2008 a 16/11/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: José Sales
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Aumento do quantitativo do numero 
de alunos e 2º T.A. Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses.
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda nº 50 - sala 1, 
Bairro Castanheira, CEP. 67.000-000; Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 26/11/2008

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 114/2008-SEGUPBELÉM, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 097/2008-SEGUP e Pregão 
Eletrônico nº 011/2008-SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei n 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor CAP PM/RR MAURO LIMA 
AMARAL, para acompanhar e fiscalizar os serviços automotivos 
que tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva, 
para atender a frota dos veiculos da SEGUP, CIOP, IESP, CEI e 
OUVIDORIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

ERRATA DE CONVITE
Convite nº.: 14/2008-CEL/PCE
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº. 00.368.105/0001-
06 e, a empresa MCL Construções e Serviços de Edificações Ltda 
CNPJ nº. 09.268.155/0001-88
ONDE SE LÊ:  Obra de reforma parcial nas delegacias de Marituba, 
Dioe, DRCV, DRCV e da depol do PSM/Pa;
LEIA-SE: Reforma da Divisão de Investigações e Operações 
Especiais/DIOE, da Delegacia de repressão a crimes violentos/
DRCV e reforma parcial da 18ª Seccional Urbana de Polícia de 
Marituba/Pa ;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº. 31302 de 21/11/2008

RESUMO DA PORTARIA N.º 1632/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – VITOR HUGO DE OLIVEIRA
3.IPC – GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS
4.IPC – CARLOS AUGUSTO F. DOS SANTOS
Destino: FORTALEZA (CE)
Período: 24 a 27/11/2008.
Nº Diárias:  03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 3477/DF de 18 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de frequentarem o IV Curso de Capacitação de 
Instrutores do Programa Educacional de Resistência às Drogas . 
Origem: Soure/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Clara Maria da Silva 
Santos

01 a 13 JUN 08 12

CB PM Orlando Luiz Ataíde 
da Costa

01 a 13 JUN 08 12

SD PM Mário Augusto 
Sarmento Silva

01 a 13 JUN 08 12

Resumo de Portaria Nº 4085/DF de 26 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Rodrigo Duarte Negrão /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 
15 (quinze) / Origem: Redenção/PA – Destino: Belém/PA - 
Objetivo: A fim de dar contiuidade nas diligências, com intuito de 
ser qualificado e interrogado . /Período: 18 JUL a 02 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 4086/DF de 26 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Ricardina Rocha Lima /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Conceição do Araguaia/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de entregar documentos 
no Comando Geral e resolver assuntos referentes ao CFSD 2008. 
/Período: 31 AGO a 05 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4621/DF de 10 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)
Nome: Ailton da Silva Dias /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
03 (três) / Origem: Paragominas/PA – Destino: Ulianópolis/
PA, Ipixuna/PA e São Miguel do Guamá/PA - Objetivo: A fim de 
ficalizar o policiamento de reforço nas Eleições 2008 . /Período: 
01 a 03 e 08 a 09 OUT 08.
Resumo de Portaria N° 3806/DF de 10 SET 08 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR VI /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 4.864,50 /Origem: 
Paragominas/PA - Destino: Dom Elizeu/PA- Objetivo: A fim de 
realizarem reforço policial militar por ocasião da 7ª Exposição do 
município. /Período: 19 a 22 SET 08.
Resumo de Portaria N° 4021/DF de 24 SET 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR II /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 872,25 /Origem: 
Marabá/PA - Destino: Curianópolis/PA- Objetivo: A fim de 
prestarem segurança nas eleições da COOMISGASP. /Período: 
21 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4568/DF de 13 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Marco Antonio Rocha dos Remédios /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Brasília/DF - Objetivo: A fim de participar do Seminário de 
Polícia Comunitária . /Período: 25 a 28 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4610/DF de 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Gilmar Conceição Marques /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Redenção/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de participar de reunião do Alto Comando 
da Instituição, bem como tratar de assuntos administrativos 
referentes às Unidades Subordinadas . /Período: 22 a 25 OUT 
08.
Resumo de Portaria Nº 4686/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de cumprirem diligência de IPM . Origem: 
Belém/PA – Destino: Tailândia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Raimundo de Brito e Silva 
Filho

01 a 12 DEZ 
08

11

MAJ PM Alexandre Mascarenhas 
dos Santos

01 a 12 DEZ 
08

11

CB PM Reginaldo Cantão da 
Costa

01 a 12 DEZ 
08

11

Resumo de Portaria Nº 4651/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR iX)
Nome: Fabio Luiz Viana /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
10 (dez) / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA 
- Objetivo: Como Presidente de Conselho de Justificação . /
Período: 14 a 24 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4665/DF de 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de frequentarem o Curso de Execução 
Orçamentária, Financeira e Contábil de forma Integrada na 
Administração Pública . Origem: Belém/PA – Destino: Santa 
Catarina/SC.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Vladisney Reis da 
Graça

30 NOV a 06 DEZ 
08

06

TEN PM Ronaldo Cesar 
Perdigão de Moraes

30 NOV a 06 DEZ 
08

06

Resumo de Portaria Nº 3146/DF de 04 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Paulo Mauricio Rosa da Costa /Posto: MAJ PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) / Origem: Capanema/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar do Curso Nacional de 
Multiplicadores de Polícia Comunitária, elaborado pela SENASP . 
/Período: 23 a 24 JUL 08.
Resumo de Portaria Nº 3732/DF de 02 SET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Mazurkiewicz Aquino Vieira /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Conceição 
do Araguaia/PA – Destino: Santa Maria das Barreiras/PA - 
Objetivo: A fim de realizar manutenção dos computadores /
Período: 05 AGO 08.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 

FUNSAU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 018/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 013/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e M. 
dos Santos Brito Comércio.
Objeto: Fornecimento dos Medicamentos.
Vigência: Início em  20/11/2008 e seu término em 19/11/2009 
12 (doze) meses
Valor Global: R$ 64.998,66 (sessenta e quatro mil novecentos 
e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 884493 fontes: 0101, 0150 no elemento 
de despesa 339030 e 902610 fonte 0103 no elemento de despesa 
339030.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  20 de novembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 019/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 013/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e F. 
Cardoso e Cia Ltda.
Objeto: Fornecimento dos Medicamentos.
Vigência: Início em  20/11/2008 e seu término em 19/11/2009 
12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 12.899,92 (doze mil oitocentos e noventa 
e nove reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 884493 fontes: 0101, 0150 no elemento 
de despesa 339030 e 902610 fonte 0103 no elemento de despesa 
339030.


